montante de R$20.325,93 (Vinte mil, duzentos e vinte e
cinco reais e noventa e três centavos). As justificativas
ofertadas pela defesa não foram suficientemente
capazes de sanar a irregularidade, portanto a pecha
persiste.”
Constatou, também, o TCM, ausência de licitação no
valor de R$9.620,00 (nove mil, seiscentos e vinte reais),
para a contratação de serviços contábeis da Câmara
Municipal de Paracuru.
O período administrativo do ex-gestor, ora recorrente à
frente do Legislativo Municipal, compreende os meses
de janeiro a julho de 1998, tendo como relator o
conselheiro Airton Maia Nogueira, com a imposição de
multa no valor de R$3.192,30 ( Três mil, cento e noventa
e dois reais e trinta centavos), com parcelamento de 10
(dez) prestações mensais sucessivas, conforme
Acórdão no 661/2002, do referido órgão de fiscalização
externa, com a assinalação de pagamento integral,
conforme Ofício no 9.703/2003 da Presidência do TCM